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Úvod

16. 9. 1966. To je datum, kdy poprvé zaznělo jméno Jára Cimrman ve

vinárně U Pavouka. Nebyl to však ještě „génius, který se neproslavil“ (L.

Smoljak, Z. Svěrák, J. Weigel, 2009), byl to jen „řidič parního válce u

národního podniku Stavby silnic a železnic v Hradci Králové a lidový umělec,

naivní sochař-samouk vystavující v nafukovacím pavilonu vinárny své

plastiky: předměty, které jeho parní válec takříkajíc připravil o třetí rozměr.“

(L. Smoljak, Z. Svěrák, 2009, 6). Jiný rozměr dostala tato postava při schůzce

Jiřího Šebánka, Miloně Čepelky, Ladislava Smoljaka a Zdeňka Svěráka, na

které bylo založeno Divadlo Járy Cimrmana. Stalo se tak 29. 10. 1966. O

necelý rok později zazněla v Malostranské besedě první hra s názvem Akt.

Dnes je tomu 45 let, kdy postava Járy Cimrmana baví publikum, které

neustále vyprodává všechna představení tohoto divadla. Za těch 45 let se

z Cimrmana stal fenomén: přežil dva režimy a stále k sobě přitahuje mladší a

mladší diváky, kteří neváhají každý měsíc trávit celou noc před zahájením

předprodeje na dlažbě u Žižkovského divadla Járy Cimrmana.

Toto je důvod, proč jsem si vybrala Járu Cimrmana jako téma své

bakalářské práce. Členové divadla (v práci je budu označovat za

cimrmanology) o tomto géniovi referují v teoretických seminářích a pak onu

teorii převedou do praxe v druhé části představení. Napsali 15 her, které

podávají obraz o Cimrmanově životě a já se v práci pokusím všechny jeho

životopisné údaje, vědecké poznatky a myšlenky podat v ucelené formě a

vystopovat, zda údaje tvoří konzistentní celek, zda byl tvůrcům předem znám

koncept postavy či tvořili neplánovaně. Pokusím se vystopovat, zda je

Cimrman klasickou literární postavou nebo stojí na opačném pólu a je jen

„násadou“ pro humor Ladislava Smoljaka a Zdeňka Svěráka.

Vzhledem k tomu, že většina her je mi dobře známa, troufám si

usuzovat, že koncept postavy nebyl vymyšlen dopředu, ale že Jára Cimrman

vznikal neplánovaně a že svým tvůrcům slouží především jako záštita pro

jejich humor. Následující práce ukáže, zda mé počáteční domněnky jsou

mylné nebo zda se blíží pravdě.

Práce bude mít dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část se

bude zabývat literární fikcí, mystifikací a postavou. Z těchto poznatků pak

budu vycházet při části praktické. Ta se bude skládat z rozboru jednotlivých

her, ve kterém budu aplikovat teoretické poznatky do praxe a zároveň

poukazovat na konstrukční postupy při vzniku postavy.

2

1. Literární fikce

Co je to literární fikce

Literární fikce je pojem, „který označuje umělé světy znázorněné

literárními texty i tyto texty samotné. Pomáhá tak odlišit literaturu od

skutečnosti/ fakticity, historie, dokumentu.“ (J. Peterka 2007, s. 50)

S pojmem literární fikce úzce souvisí pojem licentia poetica, neboli

básnická licence, která autorovi dává tvůrčí svobodu a volnost. Autor může

pracovat se svým námětem podle svého tvůrčího záměru. Teorie fikčních

světů zbavuje autora povinnosti psát takzvaně „pravdivě“, čili umožňuje mu

realitu reflektovat po svém.

„Za rozhodující znak, jímž se fikční svět (…) liší od světa reálného, je

považována jeho sémantická neúplnost. Ani ten nejúplnější fikční svět nemůže

poskytnout odpověď na všechny otázky související s jeho tématem.“ (J.Peterka

2007, s. 51) Jak píše Ruth Ronenová ve své knize Možné světy v teorii

literatury na straně 128: „Každé literární dílo je principálně nehotové a

vyžaduje stále pokračující doplňování, které však nemůže být textově nikdy

dovedeno do konce.“

Podle vztahu autora ke čtenáři lze rozlišit fikci iluzivní a antiiluzivní.

(J. Peterka 2007, s. 52). Při použití kódu antiiluzivní fikce je čtenáři více než

zřejmé, že všechny postavy jsou smyšlené, děje se nikdy ve skutečnosti

neodehrály a podobně. Autor může psát třeba o tom, jak jeho dílo vznikalo. J.

Peterka v knize Teorie literatury pro učitele uvádí příklad tohoto typu fikce na

románu Théta: „Smýšlené postavy pana Chauna a pana Petrouška mne

usvědčují z toho, že už zase tvořím románovou iluzi.“ (J. Peterka 2007, s. 52)

Cimrmanovská fikce je však dokonalým dokladem fikce iluzivní. J.

Peterka dále píše, že autor iluzivního textu si přeje, aby se jeho tvrzením

věřilo, zakrývá nebo alespoň nezdůrazňuje akt vymýšlení. Hojně proto

napodobuje formy věcné komunikace jako historické pojednání, reportáž,

deník, dopis, paměti, životopis, autobiografie, cestopis, nalezený rukopis. A

právě ve fikci s postavou českého génia se to těmito postupy jen hemží. Po

způsobu vědecké historie pojednávají o skutečnostech, které vedly Cimrmana

ke vzniku jeho her, odvolávají se na citace z místní liptákovské kroniky

vedené starostou pojizerské osady, formou dopisů například Ladislavu
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Stroupežnickému či Albertu Einsteinovi citují samotného Cimrmana, pod

podlahou Zdeněk Svěrák a jeho bratranec doktor Evžen Hedvábný nalézají

Cimrmanovo dílo pedagogické, včetně jeho rukopisu románu Školník.

Formou reportáže přibližují divákům výjezd do Liptákova po stopách Járy

Cimrmana. V pamětech ředitele solnohradské nemocnice Friedricha

Nachtigala dokumentují, jak vzorným vězněm Cimrman byl. Při návštěvě

Žižkovského divadla se tak divák může těšit na populárně-vědeckou

přednášku o životopise Járy Cimrmana.

Přestože cimrmanovská fikce je iluzivní a na první poslech při premiéře

první hry se Jára Cimrman může jevit jako skutečná osoba, v protokolu o

vzniku divadla ze dne 1. 9. 1967 jasně autoři vytyčují, že „divadlo je

skupinou, která zakládá svou práci na studiu fiktivní osobnosti „Járy

Cimrmana““ (L. Smoljak, Z. Svěrák, J. Weigel 2009, s. 61). Přesto někteří

diváci objevu Járy Cimrmana uvěřili. Svědčí to o tom, že onu fikci zastřeli

dokonale. Dnes, po čtyřiceti letech působení divadla, ví každý, že Jára

Cimrman je jen fiktivní osobností.

„Neustálé mísení faktů a fikcí, střídavé užívání jmen označujících určité

referenty a jmen, která nepoukazují k ničemu, je běžným rysem fikčního

konstruování světů.“ (R. Ronenová 2006, s. 146). K tomuto způsobu

konstrukce fikčního světa lze vystopovat dva názory. Jeden názor tvrdí, že

fikční a faktické entity jsou úplně rozdílné. Druhý názor je přesně opačný:

fikční entita a faktická entita jsou na stejné fikční úrovni. (R. Ronenová 2006,

s. 146). Ruth Ronenová se odvolává na Parsonsa, který se jednoznačně

přiklání k názoru prvnímu a fikční entity označuje jako domácí a faktické

entity jako přistěhovalé. Na základě Parsonsovy teorie i v cimrmanovské fikci

se vyskytují entity přistěhovalé, které můžou být považovány za zcela úplné.

Ukažme si na to příkladu Jana Nerudy. Kdyby Jan Neruda ve fikci byl na

stejné úrovni jako fikční entita Járy Cimrmana, nemohli by se tvůrci opírat o

reálné skutečnosti ze spisovatelova života. Parsons totiž o přistěhovalých

entitách tvrdí, že „jsou korelovány s reálnými entitami, a tudíž jsou úplné.“

(R. Ronenová 2006, s. 146). A fikční Jan Neruda je korelován se svojí reálnou

entitou. Dobře je to vidět v jeho recenzi na hru Němý Bobeš. Nejenže se pod

recenzi podepsal trojúhelníkem, ale při svých formulacích použil i úryvky ze

svého díla, jejichž nepatřičné užití se stává zdrojem komiky: „Jako mladík

chodíval jsem pěšky až do Štěchovic. Letošního jara však už mi nohy tuze

neslouží, i uvítal jsem nabídku svého přítele doktora Šavrdy k vyjížďce
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fiakrem. V Oujezdské bráně málem jsme se srazili s kočárem polské hraběnky


[…]


na Staré pověsti české Aloise Jiráska – neváhal totiž interpretovat hřmění

v Blaníku jako hru blanických rytířů s kuželkami a ne jako přípravu

blanického vojska k vyjetí z hory.

V konfrontaci s autorskými typy naznačenými výše se může jevit jako

absurdní, že by Jára Cimrman byl autorem hry Akt, kterou Přemysl Rut

37 http://www.youtube.com/watch?v=3GxN0BpKsms
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v předmluvě k úplnému vydání her a seminářů označil jako téměř bulvární

frašku „francouzského“ střihu. (L. Smoljak, Z. Svěrák 2009, s. 9). Již na první

pohled je hra lehčí, erotičtější a lechtivější (snad za to můžou uvolněnější

poměry před nocí z 20. na 21. srpna).

Jiný typ hry spatřujeme ve hře Vyšetřování ztráty třídní knihy, která se

svým pojetím blíží tehdy aktuálnímu absurdnímu dramatu. „Děj vyšetřování

se točí v kruhu, situace i repliky se nejen opakují, ale střídají se v různých

ústech, demonstrujíce „dramatické osoby“ jen jako média „společenských

rolí“, tím debilnější, čím výše postavená.“ (L. Smoljak, Z. Svěrák 2009, s. 9).

Tato nejasná identita Járy Cimrmana zakrývá zcela jasnou identitu

tehdy nově vzniklé autorské dvojice Ladislava Smoljaka a Zdeňka Svěráka,

kterým Jára Cimrman sloužil jako „násada“ na jejich nápady. Proto s každou

novou hrou vznikal jiný Jára Cimrman – Jára Cimrman pedagog, hudebník,

lékař, konstruktér, vynálezce apod.
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5. Závěr

Cílem mé práce bylo vyextrahovat životopisná data Járy Cimrmana, a

podat tak ucelený pohled na jeho životní peripetie. Tento pohled mi pak měl

sloužit k posouzení, zda tyto údaje tvoří konzistentní celek, a jak

cimrmanologové při tvorbě postavy postupovali. Vzhledem k tomu, že nikdo

nemohl tušit, že se jejich nápad setká s takovým úspěchem a že se divadlo

dočká velice úspěšné kariéry, kdy po celých čtyřicet let bylo vyprodáno téměř

na každé představení, myslím si, že jasný koncept této postavy Svěrák se

Smoljakem alespoň v počátcích neměli. Pro ně byl Jára Cimrman jen

způsobem, jak prezentovat svůj humor založený na hře s jazykem a s kulturně

historickými skutečnostmi. I proto postavu umístili na přelom 19. a 20. století

a zkoušeli, co všechno se dá nalézt v tomto období. Prostředkem k vyjádření

humoru se staly všechny činnosti, kterými Járu Cimrmana obdařili. Volba

těchto témat nebyla závislá na postavě jako takové, tj. nesloužila k dotvoření

jejího uceleného konceptu v rámci budované fikce, ale plynula z možností, jež

ona témata nabízela pro jejich hru s jazykem a kulturně historickými

skutečnostmi. Proto je Jára Cimrman nehotovou postavou (nehotovou

v literární fikci). V jeho životopise je řada prázdných míst: nevíme, jak se

třeba cítil, jak přemýšlel, jak hovořil, ale zato víme, jakými směry se vydával

v tvůrčí oblasti. Proto se z Járy Cimrmana stala literární postava vpravdě

fantomatická, nemající do té doby v literatuře obdoby.

Járu Cimrmana tudíž nelze řadit k postavám tradičního typu. Vznikal

totiž jiným způsobem než postavy jiných autorů, vznikal jako záštita hravosti

svých stvořitelů. Potvrdila se tak moje domněnka zmíněná v úvodu mé práce.
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Obrázek 1: Rodina kloboučníka Lešnera
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Obrázek 3: Cimrmanova autobusta
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Obrázek 4: Cimrmanova matka Marlen Jelinková

Převzato z: SMOLJAK, Ladislav; SVĚRÁK, Zdeněk; WEIGEL, Jaroslav. Jára

Cimrman: génius, který se neproslavil. Vydání první. Brno: Computer Press, a.s., 2009. s.5

55

8. Anotace

Práce pojednává o genezi postavy Járy Cimrmana. Východiskem se staly

teoretické pasáže o mystifikaci, literární fikci a literární postavě. Z těchto

poznatků jsem pak čerpala při praktické části práce a snažila se je aplikovat

na cimrmanovskou mystifikaci. Věnovala jsem se rozboru jednotlivých her,

chronologicky řazených od Aktu až po České nebe, a jednoho filmu.

Chronologické řazení se mi jevilo jako nejvýhodnější pro poznání vývoje

postavy, vzájemným porovnáním her jsem mohla alespoň zčásti usuzovat na

myšlenkové postupy tvůrců. Z každé hry jsem se pokusila vyzvednout to

nejdůležitější, na čem by se daly demonstrovat mystifikační úmysly tvůrců a

zároveň postupy při tvorbě postavy Járy Cimrmana.
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9. Annotation

This writing deales with the genesis of characters of Jára Cimrman.

From his plays arranged chronoligically are extracted the most important

points of his life, which should be used to assess, if it creates consistent,

finished komplex of literary figure in the literary fiction. At the same time, the

data are used to assess how the character was developping, if Mr. Zdeněk

Svěrák and Mr. Ladislav Smoljak had predeterminated direction, which they

sould také or if they had not and Jára Cimrman was developed play by play.

Before the practical part there is mentioned in the writing theoretical part,

dealing with literary fiction, literary mystification and literary figure.

Translation © Ing. Markéta Kroftová, 2011
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10. Klíčová slova/ Key word

Literární fikce/ Literary fiction

Literární mystifikace/ Literary mystification

Literární postava/ Literary figure

Divadlo/ Theatre

Jára Cimrman

Ladislav Smoljak a Zdeněk Svěrák
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