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Bakalářská práce Kláry Zetkové vyrostla z jejího dlouhodobého zaujetí pro fenomén Járy Cimrmana a z
důkladné znalosti divadelních her jemu věnovaných. Od počátku ji zajímala zejména postava samotného
protagonisty této velkolepé mystifikace a jejím původním záměrem bylo sepsat jeho „životopis“, tj.
syntetizovat informace, poskytnuté jednotlivými hrami, a posoudit, nakolik tvoří konzistentní celek, jakým
stránkám jeho osobnosti se autoři věnují přednostně a jaké naopak opomíjejí. Protože však tento přístup
hrozil jednak pasivní popisností, jednak nedostatečným zohledněním toho, že Jára Cimrman není autonomní
entitou, nýbrž součástí komplexní umělecké výpovědi, byl autorčin původní záměr posunut směrem ke
sledování geneze postavy Járy Cimrmana a také proměn, jichž postupně doznala v souvislosti s tím, jak se
měnil divadelní koncept, jehož je součástí.
Metodologicky se práce opírá o teorii fikčních světů, již propojuje s poznatky o fenoménu mystifikace,
který chápe jako specifický případ fikčnosti; pochopitelně využívá rovněž základní poznatky z teorie
postavy. V odborné literatuře ke všem zmíněným oblastem se dobře orientuje a poznatky z ní načerpané
dokáže funkčně využít k řešení zvoleného problému.
Ve vlastním výkladu postupuje chronologicky a víceméně rovnoměrně se věnuje jednotlivým hrám;
vzhledem k dominanci diachronního zorného úhlu si v každé další hře všímá zejména nových aspektů
Cimrmanovy charakteristiky či jejích významových a žánrových posunů. Je zřejmé, že při zvoleném postupu
se lze těžko ubránit opakování či varírování již řečeného, nicméně autorka se toho dopouští ve velmi malé
míře.
Jaký je hlavní přínos její analýzy? Podle mého názoru je dvojí. Tím prvním je upozornění na skutečnost,
že postava Járy Cimrmana byla – stejně jako hry, jejichž je součástí - původně dost odlišného charakteru, což
si většinou neuvědomujeme, přestože hry z nejstaršího období jsou dodnes stejně živé jako ty nejmladší
(prostřednictvím televizních záznamů, DVD i vydaných textů). Autorka však ukazuje, že zejména první tři
hry podstatně více tíhnou k nonsensu a absurditě než hry pozdější; bezesporu se v tom odrazily estetické
preference 60. let, v nichž cimrmanovský koncept vznikl. Nonsensovost byla ovšem postupně oslabována a
do popředí se dostávaly kulturně historické konotace; hry se tak začaly stávat svéráznou humorně-ironickou
encyklopedií českého 19. století, prožívaného v lůně habsburské monarchie (i to mělo bezesporu své dobové
důvody, těm se ovšem autorka nevěnuje).
Metodologicky nejpřínosnější je však po mém soudu autorčina pozornost věnovaná mystifikačnímu rázu
cimrmanovského konceptu. Zajímají ji zejména tzv. mystifikační indikátory (termín převzala z odborné
literatury k tématu) – rysy, podle nichž divák identifikuje, že v daném případě jde o mystifikaci. Autorka
vysledovala, že zatímco v prvních hrách se těchto indikátorů vyskytovalo minimum (není proto divu, že
někteří diváci údajně vůbec nepochopili, že jde o mystifikace), v dalších jejich počet vzrůstal; jejich
rozpoznání divákem se stalo jedním z důležitých předpokladů komického účinku her.
Vzhledem k metodologické náročnosti tématu (na bakalářskou práci možná až přílišné) není divu, že
autorka nastolené problémy nevyřešila bezezbytku. Prokázala však nejen odvahu pustit se po cestách, jež
jsou - navzdory množícím se cimrmanovským pracím kvalifikačním i jiným – stále ještě neprošlapané, nýbrž
i schopnost dobrat se zajímavých zjištění. Její práci proto plně doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat
ji jako výbornou.
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